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تلخی زندگی روستاییان 
ایلامی با طعم بوی نامطبوع
فاضلاب شهر مخل آسایش روستا

بوی نامطبوع فاضلاب شهری استان ایلام که از 
چند روستا می‌گذرد، سبب سلب آرامش ساکنین 
شده و سلامت آن‌ها را به خطر می‌اندازد؛ این درحالی 
است که مسئولان طی بازدیدها، وعده‌های زیادی 
برای رفع مشکل داده‌اند، بی‌آنکه به وعده‌های خود 

3عمل کنند.

حجم ذخیره آب سدهای 
کردستان

1700 هزار میلیون مترمکعب 
است

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای کردستان از 
مجموع ذخایر آب پشت سدهای استان در سال 
جاری خبرداد و گفت: مجموع حجم ذخیره آب 14 
سد استان با احتساب بیش از 1700 هزار میلیون....
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فرماندار:
 عملیات اجرایی گاوداری 

۶ هزار رأسی ملایر 
به‌زودی آغاز می‌شود

 معاون استاندار همدان و فرماندار ویژه ملایر 
گفت: طی روزهای آتی عملیات اجرایی گاوداری ۶ 
هزار رأسی دام مولد با سرمایه‌گذاری ۴۰۰ میلیارد 

تومان به وسیله شرکت سرمایه‌گذاری.....
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جامانده خانواده حبوبات 
در انتظار قیمت واقعی

در حالی محصولات خانواده حبوبات طی چند 
ماه اخیر حتی تا بیش از ۲ برابر افزایش قیمت 
داشته اند اما نخود همچنان قیمت واقعی خود را 
پیدا نکرده است؛ این موضوع نخودکاران را حسابی 
نگران و نسبت به تداوم کشت نخود مردد کرده زیرا 

آنان امسال هزینه های بیشتری نسبت...

مدیر گروه معماری و شهرسازی دانشگاه بوعلی‌سینای همدان مطرح کرد:

همدان نیازمند طرح توسعه راهبردی شهر
طرح جامع پیش رو ضعیفترین طرح تاریخ شهرسازی همدان
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  شهرداری همدان

با قرار دادن زباله در

 ساعت 9 شب 
جلوی درب منازل به داشتن شهری پاک کمک کنیم
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سوختن کبابیان همچنان در آتش بی‌توجهی
ابهام در سرانجام بازآفرینی خانه‌های تاریخی همدان مدیرکل بهزیستی استان همدان خبر داد:

اجرای بیش از 45 برنامه 
در همدان به مناسبت 40 سالگی 

سازمان بهزیستی
رتبه نخست کشوری بهزیستی همدان

 در جذب تسهیلات اشتغال
مدیرکل بهزیستی استان همدان از برگزاری بیش از 45 برنامه در استان 

همدان به مناسبت 40 سالگی تشکیل سازمان بهزیستی خبر داد.
حمیدرضا الوند در نشست مطبوعاتی با اصحاب رسانه به مناسبت 
چهلمین سال تاسیس سازمان بهزیستی کشور در چهارمین روز از هفته 
بهزیستی، بیان کرد: شعار امسال در گام دوم بهزیستی "بهزیستی در گام 
دوم؛ شفافیت، تحول خدمت، ارتقای سلامت اجتماعی در خانواده" است و 

با این روند کار را آغاز می‌کنیم.
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فرماندار:
 عملیات اجرایی گاوداری ۶ هزار 
رأسی ملایر به‌زودی آغاز می‌شود

سپهرپیام، خبر: معاون استاندار همدان و فرماندار 
ویژه ملایر گفت: طی روزهای آتی عملیات اجرایی 
گاوداری ۶ هزار رأسی دام مولد با سرمایه‌گذاری ۴۰۰ 
میلیارد تومان به وسیله شرکت سرمایه‌گذاری تامین 

اجتماعی)شستا( در این شهرستان آغاز می‌شود.
قدرت الله ولدی دراین‌باره  اظهار داشت: این طرح 
بزرگ اقتصادی در زمینی به مساحت ۶۰ هکتار در بخش 
جوکار ملایر احداث می‌شود و تمامی اقدامات لازم برای 

اجرای این طرح انجام شده است.
وی افزود: طبق برنامه‌ زمان‌بندی شرکت سرمایه‌گذاری 
تامین اجتماعی)شستا(، طرح گاوداری ۶ هزار رأسی ملایر 
تا دهه فجر امسال تکمیل می‌شود ‌و به بهره‌برداری می‌رسد 

و زمینه اشتغال را برای حدود ۳۰۰ نفر ایجاد می‌کند.
فرماندار ویژه ملایر ادامه داد: علاوه بر این یک واحد 
بزرگ گاوداری چهار هزار رأسی دام مولد نیز توسط شرکت 
کشت و صنعت پگاه همدان قرار است در این شهرستان با 

سرمایه‌گذاری ۲۸۰ میلیارد تومان احداث شود.
ولدی بیان کرد: در تلاش هستیم عملیات اجرایی این 
طرح در هفته دولت امسال آغاز شود که در زمینی به 
مساحت ۴۰ هکتار اجرا و برای ۲۰۰ اشتغال ایجاد خواهد 

کرد.
وی یادآور شد: در حال حاضر ۲ واحد صنعتی گاوداری 
شرکت پگاه و بنیاد مستضعفان در مجموع با ظرفیت چهار 
رأس در این شهرستان در حال فعالیت است که با تکمیل 
۲ طرح دیگر، این میزان ظرفیت از چهار هزار رأس به ۱۴ 
رأس افزایش خواهد یافت و با بهره‌برداری از این طرح‌های 
بزرگ، ملایر به قطب دامپروری غرب کشور تبدیل می‌شود.

معاون استاندار همدان همچنین گفت: با حضور 
سرمایه‌گذار جدید، کارخانه تولید دستکش بهداشتی و 
لاتکس در شهرک صنعتی شوشاب ملایر طی ماه آینده 
کلنگ‌زنی می‌شود و ۱۰۰ میلیارد تومان برای اجرای این 

طرح سرمایه‌گذاری خواهد شد.
ولدی با بیان اینکه واگذاری زمین در مراحل نهایی است 
و مجوز اجرای این طرح از سازمان غذا و دارو اخذ شده 
است افزود: مقرر شد شرکت شهرک‌های صنعتی زمین را به 
سرمایه‌گذار واگذار کند که طبق برنامه زمان‌بندی این طرح 
۶ ماهه اجرایی و در دهه فجر امسال به بهره‌برداری می‌رسد.

وی تقویت حوزه سرمایه‌گذاری و جذب سرمایه‌گذار در 
سال جهش تولید را از برنامه‌های با اولویت این شهرستان 
برشمرد و اظهار داشت: هیچ اولویتی بالاتر از ارتقای وضعیت 
تولید و اشتغال و آسان‌سازی روند اجرای طرح‌های اقتصادی 

برای مدیران این شهرستان نیست.
فرماندار ویژه ملایر با تاکید بر تلاش مدیران برای رفع 
موانع سرمایه‌گذاری در شهرستان گفت: رویکرد ما رفع موانع 
موجود در حوزه صنعت، معدن، کشاورزی و ایجاد اشتغال 
پایدار است و تمامی شرایط و بسترهای لازم برای ورود 
سرمایه‌گذاران و سرمایه‌گذاری در این شهرستان مهیا است.

ولدی در عین حال حمایت از سرمایه‌گذاران و مجریان 
طرح‌های اقتصادی و اشتغالزا را از سیاست‌های مهم دولت 
تدبیر و امید عنوان و بیان کرد: با همت و پشتیبانی استاندار 
همدان، در تلاش هستیم با استفاده از ظرفیت‌های موجود 
طرح‌های دارای توجیه فنی و اقتصادی را در شهرستان 

عملیاتی کنیم.
وی ظرفیت‌های ملایر در زمینه‌هایی همچون تولید 
انگور و کشمش، مبل و منبت، معادن سیلیس، تولید 
ماسک و شیر را جهانی ارزیابی و اضافه کرد: در زمینه‌ 
دارویی نیز طرح‌های مختلفی در حال اجرا است و به دنبال 
معرفی این شهرستان به عنوان پایتخت اقتصادی غرب 

کشور هستیم.
شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی)شستا( قرار است 
علاوه بر اجرای گاوداری ۶ هزار رأسی، طرح سیلیکون 
متال را نیز با سرمایه‌گذاری ۳۰۰ میلیارد تومان در شهرک 
صنعتی جوکار اجرا کند که به گفته فرماندار ویژه ملایر با 
اجرای این ۲ طرح بزرگ، برای حدود یک‌هزار نفر اشتغال 
ایجاد خواهد شد و ۷۰۰ میلیارد تومان در این ۲ حوزه 

سرمایه‌گذاری صورت می‌گیرد.

تلخی زندگی روستاییان ایلامی با طعم بوی نامطبوع
فاضلاب شهر مخل آسایش روستا

سپهرپیام، خبر : بوی نامطبوع فاضلاب 
شهری استان ایلام که از چند روستا 
می‌گذرد، سبب سلب آرامش ساکنین شده 
و سامت آن‌ها را به خطر می‌اندازد؛ این 
درحالی است که مسئولان طی بازدیدها، 
وعده‌های زیادی برای رفع مشکل داده‌اند، 

بی‌آنکه به وعده‌های خود عمل کنند.
عبور کانال فاضلاب شهری از روستاهای 
هفت‌چشمه، بانقلان، فاطمیه و چالسرا برای ریختن 
به تصفیه‌خانه شهری که در پایین‌دست روستای 
فاطمیه قرار دارد، مشکلاتی را برای ساکنین این 

روستاها به‌وجود آورده است.

این مشکلات به‌حدی است که دادستان استان 
ایلام نیز به آن ورود کرده و برای رفع مشکلات 
ناشی از عبور کانال‌ها از روستاها، مهلت یک‌ماهه 
به مسئولین مربوطه داده است، اما همچنان این 

مشکلات ادامه دارند.
* بوی نامطبوع و غیر قابل تحمل

یکی از ساکنان روستای فاطمیه گفت: کانال 
فاضلاب شهری استان ایلام از وسط روستای 
فاطمیه می‌گذرد که دارای بوی بسیار نامطبوع و 

غیر قابل تحمل است.
کوثر محمودنژاد افزود: در تابستان به‌علت 
گرمای هوا مجبور به استفاده از کولر هستیم که با 

روشن کردن کولر این بوی نامطبوع از طریق کانال 
کولر وارد خانه شده و فضای خانه را در برمی‌گیرد 
که تحمل آن سخت و طاقت‌فرسا است و در 
زمستان نیز درصورت بارش باران، محتویات این 
کانال‌ها به بیرون می‌ریزد و همه‌جا را آلوده می‌کند.

* وجود حیوانات موذی در کانال
دهیار روستای فاطمیه نیز می‌گوید: بسیاری از 
مردم روستا از بیماری ریه رنج می‌برند و این بوی 
نامطبوع آن‌ها را اذیت می‌کند؛ مسئولین وعده‌های 
زیادی طی بازدید برای رفع مشکلات داده‌اند، 

بی‌آنکه به وعده‌های خود عمل کنند.
جعفر یاری افزود: حیوانات موذی از قبیل موش 

که از کانال تغذیه می‌کنند، باعث سلب آرامش 
مردم روستا شده‌اند و مشکلات بهداشتی و روانی 

برای مردم ایجاد کرده‌اند.
مدیر روابط عمومی آب و فاضلاب استان 
ایلام نیز گفت: فاز نخست تصفیه‌خانه برای 
جمعیت حدود 150 هزار نفر احداث شده بود 
که الان با افزایش جمعیت، فاز نخست جوابگو 
نیست و به اجبار وارد فاز دوم تصفیه‌خانه 

شده‌ایم.
محمدتقی رشیدی افزود: فاز دوم این 
تصفیه‌خانه حدود 50 درصد پیشرفت داشته و 

الکترومکانیکال آن درحال خرید تجهیزات است.

مدیر روابط عمومی آب و فاضلاب استان ایلام 
گفت: تا 6 ماه آینده مدول نخست تمام و مسئله بو 

به‌صورت صددرصدی حل می‌شود.
وی ادامه داد: تاکنون هشت میلیارد تومان 
هزینه شده و برای تکمیل صددرصدی فاز دوم به 
80 میلیارد تومان دیگر نیازمندیم که درصورت 
تأمین اعتبار، نیمه نخست سال آینده به بهره 

برداری می‌رسد.
رشیدی ادامه داد: به‌صورت شبانه‌روزی 
درحال فعالیت هستیم و در یک ماه گذشته تعداد 
هوادهی‌ها را افزایش داده‌ایم و تاحدودی بوی 

نامطبوع رفع شده است.

سوختن کبابیان همچنان در آتش بی‌توجهی
ابهام در سرانجام بازآفرینی خانه‌های تاریخی همدان

سپهرپیام-خبر،فرشید گل‌محمدی: حدود 30 ماه از 
زخم زدن بر صورت محله کبابیان که از قدمت زیادی 
در شهر همدان برخوردار بود و هست، می‌گذرد و هنوز 
از سرنوشت جایگزینی سه باب خانه تاریخی در این 
محله توسط شهرداری خبری نیست و باید گفت کبابیان 

همچنان در آتش بی‌توجهی‌ها می‌سوزد.
همدان و یا »دیار فرزانگان« به خانه‌های تاریخی آن مشهور 
است؛ شهری که طبق مستندات بیش از ده‌ها خانه تاریخی در آن 
شناسایی ‌شده، این‌روزها شاهد آن است که خانه‌های تاریخی‌اش 

یکی پس از دیگری در بی‌توجهی متولیان فرو می‌ریزند.
همدان به‌لحاظ تنوع آثار تاریخی، یکی از شهرهای مطرح 
کشور محسوب می‌شود؛ به‌گونه‌ای که خانه‌های تاریخی آن 
مطابق برخی آمارها مجموعه‌ای به‌هم‌پیوسته و منسجم را در 

مرکز شهر گِرد هم آورده است.
این خانه‌های تاریخی به‌عنوان ظرفیتی منحصربه‌فرد در قلب 
بافت تاریخی 171 هکتاری همدان قرار گرفته‌اند تا همچنان ساختار 
محلات قدیمی این شهر حفظ شود؛ به‌طوری ‌که با وجود همه تغییرات 
صورت‌گرفته در چهره شهرهای امروزی، همچنان بافت قدیمی همدان 

حکایت زیبای معماری ایرانی- اسلامی را روایت می‌کند.
همدان با ظرفیت این خانه‌های تاریخی در کنار دیگر بناهای 
کم‌نظیری که در بافت 171 هکتاری قدیمی آن وجود دارد، 
می‌تواند به‌عنوان یک شهر توریستی با رد پایی از گذشته‌های زیبای 
معماری این مرزوبوم به جهانیان معرفی شود؛ همدان بسیاری از 

مشتاقان سبک معماری ایرانی- اسلامی را به خود فرا می‌خواند.
اهمیت خانه‌های تاریخی و بافت قدیمی این شهر تا آنجا بوده 
که طی سال‌های گذشته بارها بر ضرورت معرفی »شهردار بافت 
تاریخی همدان« تأکید شده است؛ خانه‌های تاریخی همدان از 
خانه سراسر نور و معنویت »آیت‌الله‌ مدنی« گرفته تا مجموعه 
خانه‌های تاریخی محله کلپا، جولان و کبابیان، هرکدام آثاری 
ارزشمند از زیبایی و تاریخ این شهر هستند که به دیار همدان 

شهرت جهانی بخشیده‌اند.
ازجمله خانه‌های تاریخی همدان خانه ضرابی و شهبازیان متعلق 
به دوره پهلوی و قاجار واقع در خیابان بوعلی است که با فضایی زیبا و 
معماری حیرت‌انگیز، از قابلیت تبدیل شدن به موزه برخوردار هستند.

دیگر خانه‌های تاریخی خانه پرسیاوشان و سیفی متعلق به 
دوره قاجار در محله جولان هستند که هریک به‌تنهایی قابلیت 

هویت‌سازی برای شهری را دارند.

خانه نراقی‌ها نیز از دیگر خانه‌های متعلق به دوره قاجار است 
که رهگذران خیابان عباس‌آباد را به وجد می‌آورد؛ اما سالیان سال 
است که کسی برای احیا و مرمت آن آستین بالا نمی‌زند و به بهانه 

عدم رضایت مالک، آن را به حال خود رها کرده‌اند.
خانه عراقچی متعلق به دوره پهلوی واقع در خیابان تختی کوچه 
مسجد میرزاتقی، خانه میرزا صارم اصلانی در خیابان میرزاده عشقی 
محله چرچره، خانه نائینی متعلق به اواخر دوره قاجار در خیابان 
طالقانی منطقه کلپا و همچنین خانه پوستی‌زاده متعلق به دوره قاجار 
واقع در بلوار علویان میدان عین‌القضات، از دیگر خانه‌های واجد ارزش 

تاریخی در همدان هستند که به ثبت ملی رسیده‌اند.
حال آنکه خانه‌های تاریخی همدان از بیم تخریب، بر 
ستون‌های خود می‌لرزند؛ به‌گونه‌ای که حدود 30 ماه از جدال 
بی‌نتیجه برای نجات خانه‌های تاریخی محله کبابیان و تخریب 
آن با لودرهای شهرداری نگذشته و با وجود وعده‌ها، خبری 
از بازسازی خانه‌ها نیست. از طرفی موج تخریبی که به جان 
خانه‌های تاریخی افتاده، لحظه‌ای از حرکت بازنمی‌ایستد. مثلًا 
همین چند ماه پیش بود که خبر رسید خانه تاریخی نورمهال بعد 
از جدال کمیته امداد و سازمان میراث فرهنگی، از گزند تخریب 
جان به در برد؛ اما طی ماه‌های اخیر فعالان حوزه میراث فرهنگی 
خبر دادند که ساختمان تاریخی »جنانی« در خیابان شهدا با 

خاک یکسان شده است!
طی چند دهه گذشته با وجود آشکار بودن اهمیت و ضرورت 
پرداختن به مسائلی چون توجه به بافت تاریخی شهر همدان و 
بازآفرینی شهری و همچنین با وجود فعالیت‌های گسترده‌ای که 
در این حوزه‌ها طی مدت مذکور صورت پذیرفته است، کماکان 
پاسخی مناسب به این مسائل داده نشده؛ حتی در برخی مواقع 
شاهد بی‌مهری‌هایی به این حوزه بوده‌ایم که نمونه آن را می‌توان 
تخریب بناهای ارزشمند در محله کبابیان دانست، چراکه برای 
این محلات مشاوران خبره و طرح بازآفرینی تهیه و به شهرداری 
ابلاغ‌ شده بود، اما بااین‌حال در اقدامی ناگهانی شاهد تخریب سه 
بنای ارزشمند در این محله بودیم که طی دی‌ماه 96 با رسانه‌ای 
شدن این مسئله، شهرداری منطقه یک همدان و نیز شورای 
اسلامی شهر سخن از بازسازی این بناها به میان آوردند، اما امروز 
بعد گذشت 30 ماه از آن ماجرا، از اقدامی که پیرو آن مردم شاهد 

تغییراتی در این محله قدیمی همدان باشند، خبری نیست.
 از روند بازآفرینی محلات و خانه‌های تاریخی همدان 

چه خبر؟!

دی‌ماه 96 با جنجال و سروصدای فراوان، کبابیان دستخوش 
تغییرات عمرانی شده و درنهایت سه خانه قدیمی و تاریخی این 
محله توسط شهرداری تخریب شد و تا امروز روند بازآفرینی آن 

حرکت لاک‌پشتی داشته است.
در بیشتر نقاط ایران که دارای بافت قدیمی هستند، از خانه‌ها 
و اماکن تاریخی واجد ارزش به‌عنوان ظرفیتی بکر جهت جذب 
گردشگر استفاده می‌کنند که برای مثال حمام قدیمی محله 
حاجی به پیشنهاد مشاور و با توجه به نیاز محل، به سفره‌خانه 
سنتی تبدیل شد و این‌روزها شاهد آن هستیم که همین مکان 
باعث رونق گرفتن محله شده است؛ درحالی ‌که قبلًا از این حمام 

به‌عنوان موزه استفاده شده بود و استقبالی از آن نمی‌شد.
امکان احیای این خانه‌ها به‌صورت سرای محله، کانون‌های 
فرهنگی و هنری، سفره‌خانه‌های سنتی و یا مراکز فرهنگی خاص 
همچون خانه مشاهیر، وجود دارد؛ به نظر می‌رسد تبدیل این 
خانه‌ها به سرای محله با بهره‌گیری از ظرفیت‌های محلی، نمود 

بهتری داشته باشد.
در طول این 30 ماه قرار بود مشاور بازآفرینی محله کبابیان طرح 
احیای خانه‌های تخریب‌شده را انجام دهد، اما متأسفانه بعد تخریب 
خانه‌ها همچنان مشخص نیست که خبری از دعوت مشاور طرح 
بوده یا خیر؛ اما آنچه در کبابیان خودنمایی می‌کند، محل تخریب 

خانه‌ها بوده که به‌صورت زمینی متروکه باقی مانده است.
هرچند در داغی بحث‌های کبابیان نمایندگان مردم در مجلس 
در حد حرف به موضوع ورود کردند و با مثال زدن استان‌هایی 

همچون یزد و اصفهان، گفتند که برای این مهم تسهیلات لازم 
در اختیار بخش خصوصی و یا مالک جهت مرمت و احیا قرار 
می‌گیرد و اعتقاد داشتند متأسفانه همدان از این قافله عقب است.
 عذرخواهی رئیس وقت شورا و قول برای تخصیص 

بودجه برای احیای کبابیان
در دی‌ماه 96 که بحث تخریب محله کبابیان بالا گرفته بود، رئیس 
وقت شورای اسلامی شهر همدان در جمع خبرنگاران ضمن عذرخواهی 
رسمی بابت این اتفاقات، قول داد که در سال آینده )97( ردیف 
تخصیصی خوبی برای بازآفرینی و احیای محله کبابیان اختصاص یابد.

حال بعد از 30 ماه چرا و چگونه روند این موضوع کُند پیش 
می‌رود و چرا اتفاق قابل لمسی در این محله صورت نگرفته، قطعاً 
مدیریت ارشد شهری باید پاسخگوی آن باشد و ما به‌عنوان رسانه‌ 
این مطالبه به‌حق مردم را پیگیری خواهیم کرد تا عاقبت احیا و 

جایگزینی تخریب خانه‌های تاریخی کبابیان ختم به خیر شود.
بررسی طرح بازآفرینی و شناسایی مشاور و پیمانکار به‌طور 
حتم نباید بیشتر از 30 ماه طول بکشد و در آخرین سال فعالیت 
این دوره شورا امیدواریم اعضای آن فکری به حال پروژه‌های 

زمین‌مانده و قول داده‌شده به مردم، بکنند.
این‌روزها حکایت خانه‌های تاریخی در همدان که بخشی از هویت 
فرهنگی و تاریخی کشور را تشکیل می‌دهند، مصداق یک صفحه 
شیشه‌ای است که تخریب یا واگذاری آن‌ها به اشخاص حقیقی و 
حقوقی بدون صلاحیت نگهداری از این آثار ارزشمند، فاجعه از میان 

رفتن شناسنامه فرهنگی و هویت تاریخی را تشدید می‌کند.

سپهرپیام-خبر، طاهره ترابی مهوش: محصولات باغی 
نهاوند، قطب میوه استان همدان در نبود صنایع تبدیلی و 

فرآوری، توسط دلالان به تاراج می‌رود.
در پی لزوم توسعه روستاها و درعین‌حال نیاز روزافزون به غذا 
متناسب با رشد جمعیت در کشور و درعین‌حال کاهش منابع 
غذایی، یکی از مهم‌ترین مسائلی که می‌بایست توجه دولت‌مردان، 
اندیشمندان و محققان را به خود معطوف کند، لزوم گسترش 

صنایع تبدیلی و تکمیلی روستایی است.
در این زمینه صنایع تبدیلی با به‌کارگیری محصولات کشاورزی 
به‌عنوان مواد اولیه، می‌تواند عاملی برای توسعه روستاها و استفاده 
بهتر از این محصولات تلقی شود؛ زیرا به‌طور استاندارد بسیاری از 
محصولات کشاورزی دارای زمان تولید و مصرف متفاوتی هستند، 
به‌گونه‌ای ‌که تولید یا برداشت آن‌ها معمولاً در یک زمان مشخص و 
کوتاه انجام می‌شود، اما مصرف در زمان طولانی‌تری صورت می‌گیرد.

بر این اساس صنایع تبدیلی می‌تواند با حفظ و نگهداری 
محصولات، در آن‌ها به‌گونه‌ای تغییر و تبدیل ایجاد کند که امکان 
مصرفشان طی سال میسر باشد؛ زیرا اصولاً در تعریف صنایع 
تبدیلی می‌توان به مجموعه فعالیت‌های صنعتی که با فرآوری 
محصولات کشاورزی از طریق تغییرات فیزیکی و شیمیایی، 
ذخیره‌سازی، بسته‌بندی و توزیع به تبدیل و نگهداری آن‌ها 

کمک می‌کند، اشاره کرد.
از طرفی صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی در 
جلوگیری از ضایعات محصولات کشاورزی، ایجاد ارزش‌افزوده 
در بخش کشاورزی، افزایش سطح درآمد روستاییان، بالا بردن 
بهره‌وری بخش کشاورزی و افزایش سهم اشتغال صنعتی در 
مناطق روستایی و نیز به‌عنوان جزئی از فرآیند توسعه روستایی، 

ایفای نقش می‌کند.
از سوی دیگر طی بلندمدت این صنایع در فرآیند توسعه 
کشور نقش کلیدی داشته و توجه بیشتر به آن‌ها تسریع در رشد 
و توسعه کشاورزی و اقتصادی کشور را در پی خواهد داشت. 
بااین‌حال موضوع صنایع تبدیلی و تکمیلی با وجود اهمیت آن 
در شهرستان نهاوند به‌عنوان قطب تولید محصولات باغی استان 
همدان، همچنان مغفول باقی مانده و این درحالی است که در این 
شهرستان 12 هزار هکتار انواع باغ مثمر و غیر ‌مثمر وجود دارد و 
درعین‌حال در برخی از محصولات باغی استان نیز رتبه نخست را 

به خود اختصاص داده است.
بر این اساس با توجه به آغاز فصل برداشت محصولات باغی بر 
آن شدیم تا با دهیاران و یا شورای برخی از روستاهای شهرستان 
نهاوند همچون کوهانی، زرامین و طائمه گفت‌وگوهایی را ترتیب 

دهیم که در ادامه می‌خوانید:
دهیار روستای کوهانی با بیان اینکه از باغات روستا محصولاتی 
همچون سیب، آلو، هلو، گلابی و گردو برداشت می‌شود، گفت: 

متأسفانه در نبود صنایع تبدیلی اغلب محصولات تولیدشده توسط 
دلالان به استان‌ها هم‌جوار ارسال می‌شود.

مجتبی متین با تأکید بر اینکه میزان تولید محصولات باغی در 
این شهرستان یقیناً بیانگر ضرورت ایجاد صنایع تبدیلی و فرآوری 
است، اذعان کرد: با توجه به حجم بالای تولید محصولی همچون 
سیب و تنها با احتساب چند روستا، ظرفیت برای کارخانه 

کنسانتره وجود دارد.
وی با بیان اینکه اغلب قیمت فروش محصول با هزینه تولید 
هم‌خوانی ندارد، گفت: این مهم در کنار نبود صنایع فرآوری در 
برخی از سال‌ها کشاورز را مجبور به دور ریختن محصول می‌کند، 
زیرا برخی از محصولات همچون هلو را تنها چند روز در حالت 

عادی می‌توان نگهداری کرد.
این باغ‌دار اهل کوهانی با بیان اینکه شرایط برای فرآوری سنتی 
محصولی همچون آلو توسط زنان روستایی تاحدودی امکان‌پذیر 
است، عنوان کرد: متأسفانه معاونت ترویج جهاد کشاورزی درخصوص 
ارائه الگوی کشت استاندارد برای محصولات باغی ورود جدی نداشته 

است و ما معمولاً در باغات با یک رقم محصول مواجهیم.
وی با تأکید بر اینکه هنوز محصول تولیدشده در باغات نهاوند 
استاندارد لازم را برای بهره‌مندی از آن‌ها در حوزه صنایع فرآوری 
را ندارند، اظهار کرد: برای نمونه در محصولی همچون هلو شاید 

بیش از 10 رقم محصول در باغات این روستا وجود دارد.
 سود به جیب دلالان

متین با بیان اینکه در بخش باغ‌داری بیشترین سود از 
آنِ دلالان می‌شود، خاطرنشان کرد: در نبود صنایع تبدیلی و 
فناوری و حتی بسته‌بندی، این دلالان و سوداگران هستند که 
محصول را با قیمتی اندک از باغ‌داران می‌خرند و به دیگر استان‌ها 

می‌فروشند.
دهیار روستای زرامین سفلا نیز با بیان آنکه این روستا در 
تولید محصولاتی همچون سیب، آلو، هلو و گردو سرآمد است، 
گفت: میزان برداشت محصول در هرسال متغیر بوده، زیرا باغات 

اغلب از مباحثی همچون سرمازدگی تأثیر می‌پذیرند.
حسین قیصری با تأکید بر اینکه امسال میزان برداشت گردو از 
آنجایی که دچار سرمازدگی نشدیم مناسب خواهد بود، افزود: در 
محصول سیب میزان برداشت طبق شواهد نسبت به سال گذشته 

کمتر خواهد بود.
وی با تأکید بر اینکه در شهرستان نهاوند برای تکمیل زنجیره 
تولید کار خاصی صورت نپذیرفته است، عنوان کرد: متأسفانه با 
وجود حجم بالای تولید محصول در باغات، نه صنایع تبدیلی 

داریم و نه فرآوری، پس به‌ناچار محصولات را با قیمتی بسیار نازل 
به دیگر استان‌ها ارسال می‌کنیم.

قیصری با اشاره به اینکه تنها یک سردخانه پنج هزار تنُی در 
شهرستان وجود دارد که مخصوص محصول سیب است، اذعان 
کرد: محصولاتی همچون آلو در منازل قابلیت خشک کردن 
به‌صورت سنتی را دارا هستند، اما هلو این قابلیت را نیز دارا 

نیست.
 هر کیلو سیب 500 تا 1000 هزار تومان

دهیار زرامین سفلا با بیان اینکه سال گذشته هر کیلو سیب 
از باغ‌دار به قیمت 500 تومان تا هزار تومان در بهترین شرایط 
خریداری شد، اظهار کرد: این درحالی است که قیمت این 

محصول در ایام نوروز به بیش از 10 هزار تومان رسیده بود.
وی با تأکید بر اینکه ای‌کاش حداقل یک سردخانه متناسب با 
حجم تولید محصول سیب در شهرستان وجود داشت، خاطرنشان 
کرد: متأسفانه در این روستا در برخی سال‌ها سیب تولیدشده 

روی دست باغ‌دار می‌ماند و درنهایت دور ریخته می‌شود.
قیصری با تأکید بر اینکه سال گذشته کسی سیب نمی‌خرید، عنوان 
کرد: دراین‌بین هزینه‌هایی همچون خرید سبد، هزینه کارگر، حمل‌ونقل 

و حق‌العمل بارفروشی دردی مضاعف بر دوش باغ‌دار بار می‌کند.
دهیار زرامین سفلا با بیان اینکه ضمن پیگیری‌هایی که 
داشتیم نماینده پیشین شهرستان خبر از ورود سرمایه‌گذاری 
کانادایی برای احداث سردخانه داد، افزود: طبق پیگیر‌هایی که 
داشتیم کار تاحدودی پیشرفت داشت، اما درحال حاضر نمی‌دانم 

این سردخانه تکمیل شده یا خیر.
وی با بیان اینکه همچنان باغات به‌صورت سنتی اداره 
می‌شوند، گفت: در راستای تولید محصول به‌صورت استاندارد و 
بازارپسند و درعین‌حال محصولی که مورد استقبال صنایع واقع 
شود، می‌بایست در بدو امر نوع اداره باغات در بخش‌های مختلف 
همچون نحوه آبیاری، ارقام و الگوی کشت منطبق با فناوری 
باشد، اما متأسفانه این امر در نبود آموزش، از سوی باغ‌داران مورد 

استقبال قرار نمی‌گیرد.
رئیس شورای اسامی روستای طائمه نیز با بیان اینکه 
عمده‌ترین محصول باغی این روستا هلو است، اظهار کرد: در این 

روستا انواع مختلفی از هلو کشت و برداشت می‌شود.
عبدالملکی با تأکید بر اینکه علاوه‌بر هلو انواع مختلفی از شلیل 
و گردو نیز در باغات طائمه وجود دارد، اذعان کرد: حتی بخشی از 

باغات به کشت انار و گلابی نیز مبادرت کرده‌اند.
 مجبورم محصول را به محض چیدن، روانه بازار کنیم

وی با اشاره به اینکه به محض برداشت محصول از باغات از 
آنجایی که صنایع فرآوری و نگهداری در شهرستان وجود ندارد 
مجبوریم آن را روانه بازار کنیم، گفت: اغلب محصول تولیدی به 

شهر همدان ارسال می‌شود.
رئیس شورای اسلامی روستای طائمه عنوان کرد: با توجه به 
قیمت بالای سبد برای بسته‌بندی و هزینه کارگر، هزینه تولید با 

فروش محصول هم‌خوانی ندارد.
این باغ‌دار اهل طائمه با بیان اینکه هزینه کود و سم باغی 
بسیار بالا است، گفت: با این تفاسیر درحال حاضر هلوی فرانسوی 
)کارتی( در بازار هر کیلو سه تا چهار هزار تومان است که 

به‌هیچ‌وجه با هزینه تولید هم‌خوانی ندارد.
وی با بیان اینکه سال گذشته نوعی از هلو معروف به هلوی 
حاج‌کاظم به‌دلیل پایین بودن قیمت به تناسب هزینه کارگری 
و حمل‌ونقل توسط باغ‌داران در باغات رها شد، افزود: تا زمانی 
که صنایع تبدیلی و فرآوری در شهرستان وجود نداشته باشد، 
همچنان در عرصه باغ‌داری شهرستان نهاوند شاهد فعالیت 
سوداگران و دلالان خواهیم بود و دست باغ‌دار خالی خواهد ماند.

مع‌الوصف؛ با توجه به آنچه گفته شد، متناسب با تجارب موجود 
در شهرهایی همچون آذربایجان غربی و شرقی در عرصه فرآوری 
محصولات باغی، ایجاد این صنایع در بلندمدت و کوتاه‌مدت 
منفعت‌های بسیاری برای کشاورزان خواهد داشت و گسترش این 
صنعت باعث تثبیت سطح درآمد و افزایش سود باغ‌دار می‌شود. 
علاوه‌بر این‌ شرایطی فراهم خواهد شد که در زمان افزایش تولید 
محصولات و کاهش تقاضا برای تولیدات خام، مانع از ضایع شدن 
آن و نوسانات منفی قیمت می‌شود؛ این درحالی است که این‌روزها 
در نبود صنایع تبدیلی، دسترنج باغ‌داران نهاوندی توسط دلالان به 

تاراج می‌رود.
بالا رفتن ارزش‌افزوده متناسب با ایجاد صنایع علاوه‌بر توانمند 
کردن شهرستان به‌طور غیر مستقیم، باغ‌داران را جهت توسعه 
بخش کشاورزی ترغیب می‌کند و در درازمدت منافع آن‌ها را 
تثبیت کرده و تداوم می‌بخشد. اما متأسفانه با وجود وعده‌ها، 
همچنان قطب تولید میوه استان همدان در این بخش پیشرفتی 
نداشته که همین امر خسارات فراوانی را متوجه ساختار اقتصادی 
شهرستان کرده است. به‌گونه‌ای که درحال حاضر محصولات باغی 
به‌صورت خام و فرآوری‌نشده صادر می‌شوند که با رونق و توسعه 
صنایع کشاورزی و مطابقت تولید با استاندارد‌های جهانی، می‌توان 
بازار‌های صادراتی بهتر و ارزش‌افزوده بیشتری را به‌دست آورد. 
برای رسیدن به این هدف نیازمند ارائه تسهیلات اعتباری بیشتر 
و هماهنگی آن با نیاز‌های موجود در بازار و استفاده از فناوری‌های 
تولید برای تطابق تولیدات با استاندارد‌ها هستیم و ضرورت دارد 
دولت تسهیلات بیشتر و ارزان‌قیمتی برای سرمایه‌گذاری و ایجاد 

انگیزه فعالیت در این عرصه اختصاص دهد.

سپهرغرب هشدار داد:

تاراج دسترنج باغ‌داران نهاوندی در نبود صنایع تبدیلی
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خبر

رییس پلیس راه:
افزایش تصادف خودروهای 

کشاورزی در همدان 
نگران‌کننده است

س��پهرپیام، خبر: رییس پلیس راه استان همدان 
گفت: افزایش ۱۰۰ درصدی سوانح فوتی و ۲۰ درصدی 
سوانح جرحی خودروهای کشاورزی این استان از 
دهه دوم تیرماه همزمان با آغاز درو محصول تاکنون 

نگران کننده است.
سرهنگ رضا عزیزی  دراین‌باره بیان کرد: طبق قانون ورود 
وسایط نقلیه کشاورزی به جاده های اصلی و شاهراه ها ممنوع 
است و ماموران پلیس راهور در صورت مشاهده می توانند 

خودروی راننده متخلف را توقیف و راهی پارکینگ کنند.
رییس پلیس راه استان همدان افزود: درو محصول از ۱۵ 
روز پیش در اراضی کشاوری این استان آغاز شده است و 
شاهد تردد خودروهای کشاورزی در مسیرهای بین روستاهی 

و گاهی مواقع از جاده های آسفالت و اصلی هستیم.
سرهنگ عزیزی اضافه کرد: تیم های پلیس راه به منظور 
کمک به تولید و آسان کردن کار کشاورزان با آنها مماشات اما 
این وضعیت موجب سوء استفاده برخی از کشاورزان و افزایش 

اقدام های خلاف قانون راهنمایی و رانندگی آنها شده است.
وی ادامه داد: ۳۰ فقره تصادف ادوات کشاورزی با 
موتورسیکلت و خودروهای سواری در جاده های اصلی این 
استان در ۲ هفته گذشته رخ داده است که در این سوانح 

یک نفر فوت و چند تن مجروح شدند.
رییس پلیس راه همدان یادآوری کرد: آخرین تصادف 
مربوط به شب گذشته در جاده صالح آباد به سمت سنندج 
است که بر اثر برخورد یک دستگاه سواری پژو مسافرکش 
با قسمت »دروگر« کمباین ، سرنشین جلو سواری در دم 
جان باخت و راننده و سه سرنشین دیگر به شدت مجروح و 

به مرکز درمانی منتقل شدند.
سرهنگ عزیزی عبور غیرایمن کمباین از عرض جاده 
را عامل  وقوع این سانحه دانست و اظهار داشت: بیشتر 
خودروهای کشاورزی دارای بیمه نامه نبوده و در این مواقع 
مالک آنها با مشکلات زیادی برای پرداخت دیه سانحه 

دیدگان و خسارت خودروی آسیب دیده مواجه می شوند.
وی تاکید کرد: خودروهای کشاورزی به هیچ وجه نباید 
شب هنگام وارد مسیر اصلی شوند و در هنگام روز هم برای 
عبور کمباین از عرض جاده  ابتدا باید یک یا ۲ نفر برای ایمن 
کردن مسیر با در دست داشتن علامت یا پارچه ای خودروهای 

عبوری را مطلع کرده تا آنها سرعت خود را کاهش دهند.

حجم ذخیره آب سدهای کردستان
1700 هزار میلیون مترمکعب است

منطقه‌ای  آب  شرکت  مدیرعامل  خبر:  سپهرپیام، 
کردستان از مجموع ذخایر آب پشت سدهای استان 
در سال جاری خبرداد و گفت: مجموع حجم ذخیره 
آب 14 سد استان با احتساب بیش از 1700 هزار 

میلیون مترمکعب )mcm( است.
 کامران خرم  با اشاره به حجم فعلی آب موجود در 
مخازن سدهای استان اظهار داشت: حجم آب فعلی 
موجود در مخازن سدهای استان یک‌هزار و 789  میلیون 
مترمکعب است که این میزان در مدت مشابه سال گذشته 

یک‌هزار و 980.7 میلیون مترمکعب بوده است.
وی از پر بودن 99 درصدی مخازن سدهای گاران و 
سورال خبر داد و خاطرنشان کرد: مخازن پشت سدهای 
قشاق 95 درصد، سد سنگ سیاه 69 درصد، سد چراغ 
ویس 52 درصد، سد زریوار 92 درصد، سد زیویه 62 درصد، 
سد گاوشان 90 درصد، سد بانه 94 درصد، سد سیازاخ 
4درصد، سد بوکان 57 درصد، سد تالوار 87 درصد و سد 

عباس آباد 61 درصد پر است.
وی با بیان اینکه بیشترین حجم آب در بین سدهای 
استان مربوط به سد گاوشان با 497 میلیون مترمکعب 
است، بیان کرد: حجم آب سد مربوطه در مدت مشابه سال 

گذشته 509 میلیون مترمکعب بوده است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای کردستان با اشاره به 
وجود 14 سد در استان، افزود: سد شهیدکاظمی بوکان با 
464 میلیون مترمکعب، سد آزاد با 248 میلیون مترمکعب، 
سد قشاق با 203 میلیون مترمکعب و سد تالوار با 121 
میلیون متر مکعب به ترتیب دومین تا پنجمین سد پرآب 

استان طی گزارش واصله در تیرماه سال جاری هستند.
خرم یادآور شد: سد گاران 83 میلیون مترمکعب آب دارد که 
این میزان در مدت مشابه سال گذشته 84 میلیون مترمکعب بود.

وی به حجم آب سدهای دیگر استان اشاره کرد و گفت: 
سد زریوار 59 میلیون مترمکعب، چراغ ویس 44 میلیون 
مترمکعب، سد سنگ سیاه 22 میلیون مترمکعب، سد سیازاخ 
9 میلیون متر مکعب، سد سورال 11میلیون متر مکعب و 

سدزیویه 10 میلیون مترمکعب آب دارند.

خبر

جامانده خانواده حبوبات در 
انتظار قیمت واقعی

سپهرپیام، خبر:در حالی محصولات خانواده 
حبوبات طی چند ماه اخیر حتی تا بیش از ۲ 
اند اما نخود همچنان  برابر افزایش قیمت داشته 
قیمت واقعی خود را پیدا نکرده است؛ این موضوع 
نخودکاران را حسابی نگران و نسبت به تداوم 
کشت نخود مردد کرده زیرا آنان امسال هزینه های 
بیشتری نسبت به گذشته برای تولید نخود کرده‌اند.

 چند هفته ای است که برداشت نخود در استان 
کرمانشاه به عنوان قطب تولید نخود کشور آغاز شده 
است؛ این محصول در بسیاری از مناطق همچنان به 
صورت سنتی کشت، داشت و برداشت می شود و به همین 

دلیل تولید آن بسیار سخت و پرزحمت است.
این در حالی است که به دلیل افزایش قابل توجه قیمت 
ها به ویژه در بخش کشاورزی هزینه تولید نخود نیز نسبت 

به سال‌های گذشته افزایش چشمگیری داشته است.
تقریباً همه محصولات خانواده حبوبات در چند ماه اخیر 
با تورم تا بیش از صددرصدی مواجه بودند اما قیمت نخود  
رشد اندکی داشته و این محصول تبدیل به تنها جامانده 
حبوبات در افزایش قیمت ها شده و همین موضوع سبب 

نگرانی نخود کاران کشور و استان کرمانشاه شده است.
با این وضعیت آنان مجبورند به یک سود اندک تن 
دهند و یا حتی با در نظر گرفتن رنج و سختی تولید نخود 

نسبت به سایر محصولات، از خیر سودآوری بگذرند.
قیمت تولید و فروش نخود تقریبا یکی است

رییس شورای نخود کشور در این باره با اشاره به 
افزایش چشمگیر تورم در بخش کشاورزی و پایین ماندن 
نرخ نخود گفت: اکنون انواع لوبیا ها، عدس و سایر حبوبات 
با افزایش قابل توجه قیمت همراه شده‌اند و حتی لپه ای 
که از همین نخود تولید می شود، با قیمت بالای ۲۰ هزار 
تومان به فروش می رسد اما نخود همچنان یک قیمت 

حداقلی دارد.
ناصر مرادی در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا افزود: با توجه 
به سهم ۲ کیلوگرمی نخود در سبد خانوارهای ایرانی، بی 
شک افزایش قیمت این محصول همسو با سایر حبوبات 
فشار خاصی به شهروندان وارد نمی کند اما می تواند سبب 
سودآوری نخودکاران و امیدواری آنان به کشت مجدد این 

محصول در آینده شود.
به گفته مرادی، هر کیلو نخود هم اکنون بین هشت تا 
۱۰ هزار و ۵۰۰ تومان در بازار معامله می‌شود در حالی که 

هزینه تولید آن به ۹ تا ۱۰ هزار تومان می رسد.
مرادی اظهار داشت: محصول نخود مانند بسیاری دیگر 
از محصولات کشاورزی نیست که پنج تا ۱۰ تن در هکتار 
تولید می شود، بلکه نخود بهاره حدود نیم و پاییزه یک 
تن تا ۱۲۰۰ کیلو در هکتار برداشت می‌شود و اگر افزایش 
قیمت چشمگیر در سموم کشاورزی، کود شیمیایی، هزینه 
ماشین آلات کشاورزی و کارگری در نظر گرفته شود به 
صراحت می توان گفت که با قیمت فعلی تولید نخود برای 
بسیاری از کشاورزان سود آور نیست و برای عده معدودی 

نیز فقط یک سود حداقلی دارد.
 نخود باید قیمت واقعی خود را در بازار پیدا کند

رییس شورای نخود کشور با تاکید بر اینکه این محصول 
باید قیمت واقعی خود را در بازار پیدا کند گفت: مسوولان 
دولتی نباید هیچ گونه تصمیمی برای پایین نگه داشتن 
قیمت نخود بگیرند و از معیشت نخودکاران که بیشتر آنها 
از طبقه ضعیف و خرده مالک هستند، غافل شوند به ویژه 
در استانی مانند کرمانشاه که با مشکلات بزرگ بیکاری و 

بی ثباتی کسب و کار مواجه است.
 میزان تولید نخود در کشور

مرادی پیش بینی کرد که میزان تولید نخود کشور، 
امسال به ۳۰۰ تا ۳۲۰ هزار تن و در استان کرمانشاه به 

۱۰۰ تا ۱۱۰ هزار تومان برسد.
براساس اعام وزارت جهاد کشاورزی، استان 
کرمانشاه در تولید نخود رتبه اول کشور را در اختیار 
دارد و استان‌های لرستان، آذربایجان شرقی و غربی در 

رتبه‌های بعدی قرار دارند.

مدیر گروه معماری و شهرسازی دانشگاه بوعلی‌سینای همدان مطرح کرد:

همدان نیازمند طرح توسعه راهبردی شهر
طرح جامع پیش رو ضعیفترین طرح تاریخ شهرسازی همدان

ترابی‌مهوش:  طاهره  خبر  سپهرپیام، 
مدیر گروه معماری و شهرسازی 
دانشگاه بوعلی‌سینای همدان با اشاره 
به اینکه تغییر و تبدیل فضای سبز و 
باغات به کاربری مسکونی و تبدیل آنها 
اینروزها در  آپارتمانی که  بلوکهای  به 
همدان روند شتابانی دارد ازجمله این 
آسیبها است، گفت: همدان به طرح 
توسعه راهبردی نیاز دارد برای نمونه در 
نبود سند راهبردی توسعه شهر همدان، 
باغات همدان یکی پس از دیگری درحال 
باغ  بهترین مثال آن  نابودی است که 
بوده  بوعلی  بیمارستان  کوچک پشت 
که چند سال بعد دیگر چیزی از آن باقی 

نمانده است. 
در ساختار مدیریت شهری طرح‌ها و 
برنامه‌های بالادستی بسیاری در سطح ملی، 
استانی و حتی شهری برای مدیریت هرچه 
بهتر شهرها تدوین می‌شود؛ دراین‌بین یکی از 
مهم‌ترین موضوعات طرح جامع شهری است 
که به‌منظور تدوین برنامه و تعیین جهات 
توسعه شهر و تأمین نیازمندی‌های آن، بر 
مبنای پیش‌بینی‌ها و اهداف توسعه شهری 
در یک دوره 10 ساله و براساس طرح جامع 

ناحیه تهیه می‌شود.
درواقع طرح جامع برنامه‌ای است که 
به‌صورت راهنما عمل کرده و خط ‌مشی 
کلی سیاست‌های توسعه شهری را تعیین 
می‌کند. در نقشه‌های طرح جامع محل 
استقرار و توزیع کاربری‌های شهری عمده 
)مثل کاربری‌های آموزشی، بهداشتی و فضای 
سبز، تراکم‌های جمعیتی، حدود حریم‌ها و 
محدوده‌های شهری موجود و پیشنهادی( 
و مسیر توسعه آینده شهر، توسط علائم و 

رنگ‌ها نشان داده می‌شوند.
طرح جامع علاوه‌بر موارد فوق حاوی 
اطلاعاتی درباره اوضاع جغرافیایی، اقتصادی 
و اجتماعی شهر، ضوابط و مقررات کاربری 
اراضی، شبکه معابر و تأسیسات زیرساختی 
است. طرح جامع در هر شهر به سفارش 
وزارت مسکن و شهرسازی و توسط مهندسان 
مشاور تهیه می‌شود و تصویب نهایی آن با 
شورای عالی شهرسازی و معماری ایران است؛ 
حال آنکه طبق مستندات از تدوین آخرین 
طرح جامع شهری همدان بیش از سه دهه 
می‌گذرد و طی سال‌های اخیر برای جبران 
این کمبود در چندین مرحله متولیان امر 
دست به به‌روزرسانی طرح‌های پیشین زدند 
که متأسفانه با توجه به توسعه شهر، این 

بازنگری‌ها نتوانست علاج درد باشد.
بر این اساس بنا به ضرورت از سال 95 
مطالعه و تدوین طرح جامع شهر همدان در 
دستور کار قرار گرفت، اما پس از گذشت 
چندسال، هنوز شاهد خبری از دریافت 
مصوبه نیستیم؛ البته طی ماه‌های اخیر 
از سوی معاون شهرسازی اداره کل راه و 
شهرسازی استان همدان خبری مبنی بر 
تکمیل فرآیند دریافت مصوبه و در انتظار 
قرار داشتن طرح برای ابلاغ از سوی 
وزارتخانه منتشر شد و این درحالی است 
که در همین بازه زمانی طبق مستندات 
موجود درخصوص طرح مطالعاتی مشاور، 
بارها این طرح از سوی نرگس نوراله‌زاده، 
رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی 
شورای اسامی شهر همدان مورد انتقاد 
قرار گرفته؛ به‌گونه‌ای که در گفت‌وگویی که 
اخیراً با وی داشتیم، به ایرادات طرح جامع 
پیشنهادی از سوی مشاور در بخش‌های 
عدالت اجتماعی، توسعه اقتصادی و مشخص 
نبودن پهنه‌بندی‌ها و مباحث ترافیکی و 
غیره اشاره کرد و گفت: به‌واقع در این طرح 
استخوان‌بندی درستی برای مشخص شدن 
اهداف مشاور از طرح وجود ندارد، حال 
آنکه طرح جامع شهری نقشه و افق رسیدن 
شهرها به توسعه متوازن است. بر این اساس 
از آنجایی که هنوز این طرح با وجود وعد‌ه‌ها 
ابلاغ نشده، با توجه به اهمیت موضوع بر 
آن شدیم تا این‌بار گفت‌وگویی را با حسن 
سجادزاده، مدیر گروه معماری و شهرسازی 
دانشگاه بوعلی‌سینای همدان ترتیب دهیم 

که در ادامه می‌خوانید:
بوعلی‌سینای  دانشیار شهرسازی دانشگاه 
همدان با بیان اینکه عمر طرح جامع 
شهری در سطح بین‌المللی نزدیک به یک 
قرن است، گفت: از زمانی که اتومبیل 
وارد شهرها شد و درعین‌حال شهرسازی 
و شهرنشینی به شکل مدرن درآمد، برای 
اداره هرچه بهتر شهر و توسعه آن بحث 
برنامه‌ریزی شهر توسط دولت‌ها مطرح و 

شد. عملیاتی 
حسن ‌سجادزاده با بیان اینکه طرح جامع 
به دنبال آن است که با یک نگاه جامع‌گرایانه 
روند توسعه شهر را برای حداقل یک دهه 
برنامه‌ریزی و پیش‌بینی کند، ابراز کرد: اما 
متأسفانه در کشور ما اگر نگاهی به روند 
طراحی این طرح جامع بیندازیم، شاهد 

مشکلات اساسی در آن خواهیم بود.
وی ادامه داد: به بیان بهتر درواقع 

طرح‌های تدوین‌شده فاقد جامعیت هستند.
سجادزاده با اشاره به ‌اینکه در طرح‌های 
ابعاد زیست‌محیطی،  مذکور می‌بایست 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در کنار 
با کالبد شهری به‌صورت  مباحث مرتبط 
اذعان  یکپارچه مورد توجه قرار گیرد، 
کرد: با این وجود متأسفانه اغلب طرح‌های 
پیش‌بینی‌شده تنها دارای نگرش کمی و 

صرفاً فیزیکی و کالبدی است.
وی با تأکید بر اینکه جای خالی ابعاد 
فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی شهرها در 
این طرح‌ها مشهود است، گفت: بر این اساس 
هرروز شاهد شکست بیشتر طرح‌های مذکور 

در مسیر توسعه شهرها هستیم.
این کارشناس شهرسازی افزود: از سوی 
دیگر برای مدیریت شهری همچنان شرح 
خدمات 40 سال پیش ملاک بوده و این 
درحالی است که روزبه‌روز شاهد گستردگی 
و تغییر در شهرها هستیم و مباحثی همچون 
فناوری و شهر هوشمند و خلاق این‌روزها 
می‌بایست در برنامه‌ریزی‌ها ملاک عمل باشد.

سجادزاده با انتقاد از این رویکرد، گفت: 
یقیناً با درپیش گرفتن روند چهار دهه قبل 

نمی‌توان شهرهای امروزی را اداره کرد.
وی با بیان اینکه تدوین طرح‌های جامع 
تک‌بعدی که در کشور ما متأسفانه رواج دارد 
در دنیا کنار گذاشته شده است، خاطرنشان 
کرد: امروز ماهیت طرح جامع تغییر کرده، 
زیرا به اعتقاد برخی از کارشناسان تدوین 
طرح جامعی که به ابعاد مختلف شهر 

بپردازد، با توجه به گستردگی شهرها غیر 
ممکن است.

این طراح شهری افزود: امروز طرح‌های 
جامع شهری ناقص منجر به سوداگری زمین، 
مشکلات مسکن، مشکلات اقتصادی و غیره 

شده است.
سجادزاده در واکنش به این مطلب که در 
شهری همچون همدان حتی در فرآیند تدوین 
طرح جامع که ازنظر شما منسوخ است نیز 
شاهد هدررفت سال‌ها و طولانی شدن ارائه 
آن هستیم و همین امر مشکلات عدیده‌ای 
برای شهر ایجاد کرده است، گفت: به گفته 
مدیران پیش از مطرح شدن مباحثی همچون 
کرونا، وزارت راه و شهرسازی به دنبال آن بود 
که رویکرد طرح‌های جامع را به سمت و سوی 
طرح‌های توسعه شهری )طرح‌های ساختاری 

و راهبردی( ببرد.
 تصویب نشدن آن مطلوب‌تر است

وی افزود: اما با توجه به اطلاعاتی که 
بنده از روند تدوین طرح جامع همدان دارم، 
می‌توانم به‌جرأت بگویم دیر تصویب شدن و 
حتی نشدن آن برای همدان به دلایل نواقص 

و کمبودهای آن، مطلوب‌تر است.
 طرح جامع همدان در بعُد مهندسی 

نیز دارای مشکلات عدیده‌ای است
این کارشناس شهرسازی با بیان آنکه 
مشکلات خاص در بخش کاربری، فضایی 
و فعالیتی در این طرح آن‌قدر زیاد است 
که امیدوارم مصوب نشود، خاطرنشان کرد: 
شهر یک موجود زنده است، حال آنکه در 
بدیهی‌ترین بعُد یک شهر، یعنی بعد مهندسی 

آن نیز شاهد عملکرد ناشیانه هستیم؛ 
به‌گونه‌ای که می‌توان در این باب صدها آسیب 

شهری را مثال زد.
سجادزاده با اشاره به اینکه طبق اطلاعات 
بنده در این طرح پیش‌بینی شده که در بافت 
شهری و مرکزی برای کنترل مباحث ترافیکی 
اقدام به احداث تونل کنند حال آنکه این مهم 
به‌هیچ‌عنوان امکان‌پذیر نیست و اجرای آن 
آسیب‌های بی‌شماری را به‌بار خواهد آورد، 
اذعان کرد: از طرفی به دنبال الحاق روستاها 
به شهر هستند که این امر اقتصاد و معیشت 

روستاییان را دچار مشکل خواهد کرد.
 توسعه افقی شهر منجر به پدیدار 

شدن مشکلات زیست‌محیطی
دانشیار شهرسازی دانشگاه بوعلی‌سینای 
همدان با تأکید بر اینکه طرح به دنبال توسعه 
شهر به‌صورت افقی است، عنوان کرد: این 
رویکرد یقیناً آسیبی شدید به چهره شهر و 

باغات وارد خواهد کرد.
 رها کردن شهر بهتر از ارائه طرح 

ناقص است

سجادزاده بیان کرد: به نظر بنده به‌عنوان 
یک کارشناس در عرصه شهرسازی، در برخی 
موارد به حال خود رها کردن شهر در یک 
مقطع زمانی در مناطقی از آن بهتر از ارائه 
طرح‌هایی تنها با دید مهندسی و بدون مطالعه 

است.
 همدان نیازمند طرح توسعه 

راهبردی شهر
وی افزود: البته اگر طرح جامع با 
سمت‌وسوی طرح توسعه راهبردی شهر 
به‌عنوان یک الزام تدوین شود، دیر تدوین 

شدن آن آسیب‌زا است.
این طراح شهری با اشاره به اینکه تغییر 
و تبدیل فضای سبز و باغات به کاربری 
مسکونی و تبدیل آن‌ها به بلوک‌های 
آپارتمانی که این‌روزها در همدان روند 
شتابانی دارد ازجمله این آسیب‌ها است، 
گفت: برای نمونه در نبود سند راهبردی 
توسعه شهر همدان، باغات همدان یکی پس 
از دیگری درحال نابودی است که بهترین 
مثال آن باغ کوچک پشت بیمارستان بوعلی 
بوده که چند سال بعد دیگر چیزی از آن 

باقی نمانده است.
سجادزاده با اشاره به اینکه طرح الحاق 
روستاها که هم ازنظر کارشناسی و هم 
به‌لحاظ اهالی این روستاها غلط بود نیز 
یکی دیگر از آسیب‌های نبود طرح و یا سند 
راهبردی توسعه شهری است، اذعان کرد: 
این مهم منجر به از بین رفتن زمین‌های 
کشاورزی و تبدیل شدن آن‌ها به بستری برای 

کشاورزی فاضلابی خواهد شد.

 دوقطبی شدن شهر حاصل طرح 
جامع ناکارآمد

وی افزود: به‌لحاظ اقتصادی و اجتماعی نیز 
تغییر و تحول در شهرها در نبود سند راهبری 
توسعه زیاد بوده و منجر به دوقطبی شدن 
شهر می‌شود که متأسفانه این روند در شهری 

همچون همدان به‌وضوح قابل مشاهده است.
سجادزاده با بیان اینکه در سند راهبردی و 
ساختاری ابعاد اجتماعی و اقتصادی گنجانده 
می‌شود، اذعان کرد: این درحالی بوده که در 
طرح‌های جامع کوچک‌ترین اشاره‌ای به ابعاد 

اقتصادی و اجتماعی شهر نشده است.
وی ادامه داد: برای نمونه در بلوار بعثت 
طبق طرح جامع قرار بوده تعریض انجام شود، 
اما طی این سال‌ها به‌دلیل عدم هماهنگی 
ابعاد مختلف طرح جامع در مباحث مرتبط 
با حوزه اقتصاد و اجتماع، نمای این بلوار به 

شکل دندان‌موشی درآمده است.
این کارشناس شهرسازی با اشاره به آنکه 
طرح جدید جامع شهری همدان ضعیف‌ترین 
طرح جامع تاریخ عمر شهرسازی همدان است 
که در آن بی‌شمار از آسیب‌های عنوان‌شده 
را می‌توان یافت، خاطرنشان کرد: آسیب‌های 
این طرح در بخش‌های مختلف قابل احصا 

است.
وی ادامه داد: در بعُد زیست‌محیطی از 
آنجایی که این طرح به دنبال توسعه افقی 
شهر است و حتی علاوه‌بر روستاها الحاق 
شهر مریانج به همدان را نیز دنبال می‌کند، 
می‌توان در این بحث از بین رفتن محیط‌های 
سبز شهری، تبدیل رود‌ها به فاضلاب و از بین 

رفتن گونه‌های گیاهی را شاهد بود.

سجادزاده افزود: در بعُــد اقتصادی نیز 
همان‌طور که پیش از این گفتیم، ما به‌ازای 
توسعه افقی شهر شاهد بروز سوداگری 
در اراضی خواهیم بود که نمونه آن را در 

روستاهای الحاقی می‌توانید ببینید.
وی با تأکید بر اینکه بخش اعظمی از 
مشکلات حوزه مسکن به همین مسئله 
و لکه‌گذاری غلط شهری در طرح جامع 
بازمی‌گردد، خاطرنشان کرد: این درحالی 
است که در شهر همدان اصلًا نیاز به توسعه 
افقی نبود، بلکه ما در این شهر با لکه‌هایی 
مواجهیم که تعریفی برای آن‌ها در طرح 
جامع نشده و یا اینکه اگر تعریفی هم دارد، 
از آنجایی که طرح دارای مطالعه اقتصادی و 
اجتماعی نیست، امکان اجرای آن وجود ندارد.

سجادزاده افزود: در بعُد اجتماعی نیز روند 
کنونی در طرح جامع تبعیض بیشتری را به 
دنبال خواهد داشت و همچنان شاهد بالاشهر 

و پایین‌شهر خواهیم بود.
وی ادامه داد: به‌گونه‌ای که در بخش‌هایی 
از شهر خدمات فشرده و در دیگر نقاط خدمات 

بدیهی همچون فضای سبز وجود ندارد.
این کارشناس شهری با بیان اینکه راهکار 
پیشرفت مدیران بهره‌مندی از کارشناسان 
و دانشگاهیان در تدوین این طرح‌ها است، 
اذعان کرد: متأسفانه این مهم از سوی مدیران 
متولی در این بخش مورد بی‌مهری است، 
به‌گونه‌ای که از بنده چندبار در دوره مدیریت 
پیشین اداره کل راه و شهرسازی برای حضور 
در جلسات بررسی طرح جامع دعوت به‌عمل 
آمد، اما به‌دلیل بیان ضعف‌ها، دیگر از بنده 

دعوت نشد.
وی با انتقاد از اینکه با وجود کارشناسان 
خبره در حوزه مباحث مرتبط با طرح جامع 
و مدیریت شهری در دانشگاه‌های همدان 
همچون استادان معماری، شهرسازی، 
جغرافیا، اقتصاد، محیط‌زیست و غیره چرا 
باید تیم مشاور از خارج استان انتخاب شود؟ 
گفت: این امر خود کُندی کار را در پی خواهد 
داشت، به‌گونه‌ای که مشاور مدتی را صرف 

شناخت اولیه شهر خواهد کرد.

این طراح شهری با اشاره به اینکه تغییر و تبدیل فضای سبز و باغات به 
کاربری مسکونی و تبدیل آن‌ها به بلوک‌های آپارتمانی که این‌روزها در همدان 
روند شتابانی دارد ازجمله این آسیب‌ها است، گفت: برای نمونه در نبود سند 
راهبردی توسعه شهر همدان، باغات همدان یکی پس از دیگری درحال نابودی 
است که بهترین مثال آن باغ کوچک پشت بیمارستان بوعلی بوده که چند سال 

بعد دیگر چیزی از آن باقی نمانده است.
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مدیرکل بهزیستی استان همدان خبر داد:

اجرای بیش از 45 برنامه در همدان به مناسبت 40 سالگی سازمان بهزیستی
رتبه نخست کشوری بهزیستی همدان در جذب تسهیلات اشتغال

سپهرپیام، خبر- شکیبا کولیوند:مدیرکل 
بهزیستی استان همدان از برگزاری بیش از 45 
برنامه در استان همدان به مناسبت 40 سالگی 

تشکیل سازمان بهزیستی خبر داد.
حمیدرضا الوند در نشست مطبوعاتی با اصحاب 
رسانه به مناسبت چهلمین سال تاسیس سازمان 
بهزیستی کشور در چهارمین روز از هفته بهزیستی، 
بیان کرد: شعار امسال در گام دوم بهزیستی 
"بهزیستی در گام دوم؛ شفافیت، تحول خدمت، 
ارتقای سامت اجتماعی در خانواده" است و با این 

روند کار را آغاز می‌کنیم.
وی از برگزاری بیش از 45 برنامه در استان همدان 
به مناسبت 40 سالگی تشکیل سازمان بهزیستی خبر 
داد و در این راستا، به تصویب قوانینی از جمله قانون 
حمایت از زنان بی‌سرپرست، افراد دارای معلولیت و 
کودکان و نوجوانان آسیب‌دیده و در معرض آسیب نیز 
اشاره کرد و گفت: از جمله خدمات ارائه شده در طول 
سال‌های تاسیس و فعالیت بهزیستی می‌توان به ایجاد 
ناوگان اورژانس اجتماعی، راه‌اندازی کلینیک‌های 
مددکاری، تحول در حوزه مهدهای‌کودک، افزایش 
مستمری‌ها در بخش‌های مختلف، اجرای برنامه‌های 
توانمندسازی، ورود به اختلالات اوتیسم، ارائه خدمات 
به معلولان، خدمات مناسب‌سازی و سی.بی.آر، اجرای 
طرح‌های پیشگیری و غربالگری )بینایی، شنوایی، 
اضطراب و ژنتیک(، ورود مداخله‌ای به بحث اعتیاد، 
اجرای طرح پازک )برنامه پیشگیری از اعتیاد زنان 
و کودکان(، بحث‌های مشاوره‌ای در جهت ارتقای 

سلامت اجتماعی خانواده و کشور و غیره اشاره کرد.
 راه‌اندازی راه‌اندازی سامانه خودارزیابی 

روانشناختی در بحران کرونا
مدیرکل بهزیستی استان همدان به راه‌اندازی 
سامانه خودارزیابی روانشناختی اشاره کرد و گفت: 
این سامانه توسط سازمان بهزیستی به منظور 
غربالگری هوشمند افراد جامعه و پیگیری آسیب‌های 
روانشناختی ناشی از بحران ویروس کرونا راه‌اندازی 

شده است.
الوند در این راستا با بیان اینکه در این سامانه با 
غربالگری سیستماتیک استرس، اضطراب و افسردگی، 
توصیه‌های علمی متناسب با شرایط روانشناختی فرد 
به وی ارائه می‌شود، تصریح کرد: این سامانه به عنوان 
یکی از محورهای ارجاع به خدمات تخصصی خط 

1480 و پس از آن به مراکز مشاوره تخصصی است.
وی از ایجاد زمینه‌های اشتغال و نهضت 
مسکن‌سازی برای افراد زیرپوشش بهزیستی یاد کرد 
و گفت: در طول سال‌های اخیر شاهد افزایش میزان 
مستمری‌ها بوده‌ایم به نوعی‌که درحال حاضر، میزان 
مستمری برای یک نفربالغ بر 172 هزار تومان، دو 
نفر بالغ بر 287 هزار تومان، سه نفر بالغ بر 374 
هزار تومان، چهار نفر بالغ بر 483 هزار تومان و 
خانواده‌های بیش از 5 نفر ماهانه بالغ بر 536 هزار 

تومان مستمری دریافت می‌کنند.
الوند با تصریح بر اینکه افراد دارای معلولیت شدید 
و خیلی شدید نیز کمک‌هزینه‌های معیشتی دریافت 
می‌کنند، خاطرنشان کرد: حق پرستاری‌ها از سال 
گذشته دو برابر و به مبلغ 554 هزار تومان رسیده؛ 
از سویی کمک‌هزینه معیشت نیز در دستور کار قرار 

داشته است.
وی با اشاره به اینکه سال گذشته از محل تبصره 
16 در حوزه اشتغال، اعتباری بالغ بر 50 میلیارد و 
450 میلیون تومان و تعهد اشتغال یک‌هزار و 800 
نفر در استان داشتیم، تصریح کرد: اشتغال ایجادشده 
طی سال گذشته بیشتر از میزان تعهد ذکرشده و به 
میزان دو هزار و 300 نفر بوده است که در این راستا، 
بین 31 استان کشور رتبه نخست جذب تسهیلات 

اشتغال را به خود اختصاص داده‌ایم.
الوند با تاکید بر اینکه در سال جاری از محل 
تبصره 16 اعتباری بالغ بر 70 میلیارد و 700 
میلیون تومان در حوزه اشتغال پیش‌بینی شده است، 
تصریح کرد: اعتبار پیش‌بینی‌شده به ‌منظور اشتغال 
یک‌هزار و 900 نفر از زنان سرپرست خانوار، معلولان 
و بهبودیافتگان زیرپوشش بهزیستی درنظر گرفته 
شده که امید است مانند سال گذشته بتوانیم بیش از 

تعهدمان عمل کنیم.
این مقام مسئول در ادامه صحبت‌های خود در 
خصوص اجرای طرح یک وعده‌غذای گرم در مهدهای 
حاشیه شهر و روستا- مهدها نیز، اذعان کرد: هدف از 
اجرای این طرح، کمک به کاهش سوءتغذیه کودکان 
در مناطق محروم و روستایی، کاهش لاغری و کوتاه 
‌قدی، جذب کودکان به مهدهای روستایی و حاشیه 
شهر و درمجموع رشد و تکامل یکپارچه کودکان 

است.
وی مدت اجرای طرح توزیع یک وعده ‌غذای گرم 
در مهدهای کودک را 120 روز در سال عنوان و تأکید 
کرد: سال گذشته تعداد یک هزار و 820 کودک در 

روستامهدهای همدان از غذای گرم بهره‌مند شدند.
الوند با بیان اینکه درحال حاضر حدود سه هزار 
کودک همدانی مشمول طرح یک وعده غذای گرم 
در مهدهای کودک هستند که سرانه غذایی برای هر 
کودک در این طرح، مبلغ حدود سه هزار و 700 

تومان است.
وی به اجرای طرح فرزندخواندگی و امین موقت 
اشاره کرد و گفت: خوشبختانه شاهدیم که مردم رو به 
سمت امین موقت بودن آورده‌اند و این موضوع موجب 

حمایت از تعداد فرزندان بیشتری شده است.
مدیرکل بهزیستی استان همدان با اشاره به اینکه 
سال 97 تعداد 23 کودک بدسرپرست و بی‌سرپرست 
به عنوان فرزندخوانده به خانواده‌های متقاضی سپرده 
شد، عنوان کرد: خدمات اورژانس اجتماعی و خطوط 
123 به صورت تلفیقی درخصوص مداخله در بحران 
فردی، خانوادگی و اجتماعی عمل می‌‌کنند و تیم 
سیار اورژانس اجتماعی شامل خودروها و پایگاه‌های 
خدمات اجتماعی هستند که با داشتن تخصص کادر 
فعال آن در زمان بحران در دسترس و به موقع وارد 

می‌‌شوند.
وی با اشاره به دوران قرنطینه و شیوع ویروس 
کرونا بیان کرد: تعداد تماس‌ها با اورژانس اجتماعی و 
خطوط مشاوره‌ای 1480 در این دوران افزایش پیدا 
کرد چرا که از یک سو ما در خانواده‌هایمان گفتمان 
را نیاموخته بودیم و از سویی، برخی از خانواده در این 
دوران متوجه شدند که فرزند یا همسرشان اعتیاد 
دارد و بسته بودن کمپ‌های ترک اعتیاد نیز از سویی 

دیگر به خانواده‌ها فشارهایی وارد کرد.
الوند با بیان اینکه در سال گذشته، 39 هزار و 
877 مداخله از طریق خط 123 در استان همدان 
اتفاق افتاد، عنوان کرد: از سال 92 تاکنون حدود 
152 هزار مداخله در اورژانس اجتماعی استان همدان 

رخ داده است.
مدیرکل بهزیستی استان همدان در ادامه 
صحبت‌های خود به فعالیت پایگاه‌های خدمات 
اجتماعی در سطح استان نیز اشاره کرد و گفت: 
در سال گذشته، در حدود 15 هزار مداخله توسط 
این پایگاه‌ها صورت گرفته است و هم‌اکنون تعداد 
6 پایگاه خدمات اجتماعی در سطح استان همدان 

فعالیت دارند.
وی با بیان اینکه در همه شهرستان‌های همدان 
مراکز مداخله در کاهش طاق داریم، تصریح کرد: 
از سال 92 تاکنون حدود 596 هزار زوج از خدمات 
این مراکز بهره‌برده‌اند که 30 درصد آن‌ها نیز منجر به 

سازش بین زوجین شده است.
این مقام مسئول به اقدامات صورت گرفته در حوزه 
پیشگیری نیز اشاره کرد و افزود: سه تا 6 سالگی زمان 
طلایی غربالگری چشم کودکان محسوب می‌شود و 
اگر کودکان این دوره طلایی را از دست بدهند، دیگر 
نمی‌توان از پیشرفت اختلالات بینایی آنان که گاه 
منجر به کم‌بینایی و نابینایی می‌شود جلوگیری کرد 
بدین ترتیب، از سال 92 تا سال 98 بیش از 380 
هزار کودک سه تا 6 سال تحت این غربالگری قرار 
گرفته‌اند که در سال گذشته، 45 هزار کودک در این 

طرح، غربالگری شده‌‌‌اند.
الوند به اجرای طرح غربالگری شنوایی نیز اشاره 
کرد و گفت: سال گذشته، 22 هزار و 119 کودک 
سه تا پنج سال همدان در طرح غربالگری شنوایی 

شرکت کردند.
وی با بیان اینکه در سال 98 تعداد دو هزار و 
50 نفر از خدمات مشاوره ژنتیک بهزیستی بهره‌مند 
شده‌اند، گفت: به تعداد 257 نفر کمک هزینه‌های 
ژنتیکی از یک میلیون تا 10 میلیون تومان اعطا شده 

است.
این مقام مسئول با اشاره به اینکه سال گذشته 
51 هزار و 717 نفر با خط مشاوره 1480 تماس 
برقرار کرده‌اند، عنوان کرد: با شیوع ویروس کرونا، 
این تماس‌ها افزایش پیدا کرد و کارشناسان 1480 با 
افزایش شیفت کاری از ساعت 8 صبح تا ساعت 24 
در سه شیفت همه روزه، برای کاهش اضطراب ناشی 
از کرونا و مشاوره‌های تخصصی در همه زمینه‌ها برای 
کاهش مشکلات فردی و خانوادگی، به طور رایگان 

پاسخگوی مردم بودند.
مدیرکل بهزیستی استان همدان با اشاره به اینکه 
تعداد 21 هزار و 500 نفر سال گذشته از کمپ‌های 
ترک اعتیاد در سطح استان همدان استفاده کرده‌اند، 
ادامه داد: خانواده‌های بسیاری تقاضای بازگشایی 
مجدد کمپ‌های ترک اعتیاد را داشتندکه در حال 
حاضر 45 کمپ با یک سوم ظرفیت خود ادامه 

فعالیت می‌دهند.
وی با بیان اینکه چهار دی.آی.سی در استان 
همدان فعالیت دارد که سال گذشته یک هزار و 45 
نفر را پذیرش کرده‌اند، توسعه واحدهای مشاوره‌ای را 
یکی از شاخص‌های توسعه‌یافتگی برشمرد و گفت: 
در طول هفت سال اخیر تعداد مراکز مشاوره‌ای در 

استان همدان 5 برابر افزایش یافته است.
الوند با اشاره به اینکه سال گذشته، مرکز ماده 16 
همدان 822 نفر را پذیرش کرد، مطرح کرد: حدود 
27 هزار و 770 نفر نیز از خدمات سی.بی.آر ما در 

مناطق روستایی همدان برخوردار شده‌اند.
این مقام مسئول با بیان اینکه ارائه کمک هزینه 
به دانشجویان دانشگاه‌های دولتی نیز در دستور کار 
قرار گرفته است، افزود: طی سال‌های اخیر، افتتاح 
مرکز معلولان جسمی زیر 14 سال، افزایش مرکز 
سالمندان روزانه و مناسب‌سازی برای 288 نفر اتفاق 

افتاده است.
الوند در تشریح سایر اقدامات توانبخشی نیز اذعان 
کرد: سال گذشته 600 ویلچر، 313 سمعک، 600 
قلم وسایل بهداشتی، 250 تشک مواج، 337 وسیله 
پروتزی، 250 عصا و واکر وغیره بین معلولان نیازمند 

و افراد ضایعه نخاعی توزیع شد.
وی در ادامه از توزیع 376 وسیله کمک توانبخشی 
بین نابینایان و یک هزار و 979 پک بهداشتی بین 

افراد زیرپوشش خبر داد.
مدیرکل بهزیستی استان همدان در پاسخ به 
خبرنگار سپهرغرب مبنی بر علت مناسب نبودن 
روند مناسب‌سازی همدان برای حضور معلولان نیز 
مطرح کرد: سعی داریم تا در سه حوزه مسکن، وسیله 
نقلیه عمومی و مناسب‌سازی معابر برای معلولان وارد 
کار شویم اما در این زمینه نیازمند هماهنگی بین 

دستگاه‌های اجرایی در استان هستیم.
وی با بیان اینکه در سال‌های گذشته مناسب‌سازی 
در استان همدان تعطیل بود، تصریح کرد: در این 
زمینه مصوبه‌هایی وجود داشت اما هیچ کدام آن‌ها 
اجرایی نمی‌شد اما اکنون، تمامی دستگاه‌های دولتی 
در مرحله نخست مکلف شده‌اند تا ساختمان‌های 
مرکزی خود را به لحاظ ورودی، رمپ، سرویس‌های 

بهداشتی و آسانسور مناسب‌سازی کنند.
این مقام مسئول در ادامه اضافه کرد: بیش از 
80 درصد از ساختمان‌های مرکزی ادارات در سطح 
استان همدان مناسب‌سازی شده اما تا وضع مطلوب 

فاصله بسیاری دارد.
وی با اشاره به اینکه در مرحله دوم اجرای این 
طرح نیز همه ادارات دولتی به ویژه بیمارستان‌ها، 
شهرداری و بهزیستی باید مناسب‌سازی‌ را اجرایی 
می‌کردند، گفت: برخی از ادارات شهرستانی ما 
ساختمانی استیجاری دارند یا اینکه ساختمانشان 
به سبب قدیمی بودن امکان بازسازی ندارد و روند 

مناسب‌سازی در آن‌ها اجرایی نشده است.
این مقام مسئول در ادامه صحبت‌های خود ضمن 
ابراز گلایه‌مندی مطرح کرد: در استان همدان تعداد 
55 نقطه را برای پارک معلولین مشخص کرده ایم، 
جریمه و حمل خودرو با جرثقیل در صورت پارک 
خودروی افراد معمولی در این مکان‌ها نیز در نظر 
گرفته شده است اما متاسفانه همچنان شاهدیم که 
مردم این نکته را در نظر نمی‌گیرند بدین‌سان در این 

زمینه نیاز به فرهنگسازی داریم.
الوند با بیان اینکه در دومین روز از هفته بهزیستی 
آیین واگذاری همزمان 76 واحد مسکونی به افراد 
دارای معلولیت و مددجویان تحت پوشش در سراسر 
استان توسط دکتر وحید قبادی‌دانا معاون وزیر 
و رئیس سازمان بهزیستی کشور به صورت ویدئو 
کنفرانس برگزار شد، خاطرنشان کرد: این تعداد 
مسکن مددجویی با همکاری بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی، انجمن خیرین مسکن‌ساز و بنیاد مستضعفان 

تهیه و تحویل مددجویان شده است.
این مقام مسئول با تاکید بر اینکه برای این تعداد 
مسکن مددجویی اعتباری بالغ بر 60 میلیارد و 780 
میلیون ریال هزینه شده است، اظهار کرد: این 76 
واحد مسکن مددجویی برای خانواده‌های دارای تک 
معلول و دو معلول افتتاح شد که واحدهای تحویل 
داده شده یک واحد در شهرستان بهار، سه واحد در 
شهرستان فامنین، 11 واحد در شهرستان نهاوند، 9 
واحد در کبودراهنگ، دو واحد در شهرستان رزن، 5 
واحد در همدان و 41 واحد در شهرستان ملایر است.

مدیرکل بهزیستی استان همدان خاطرنشان 
کرد:همچنین طی این هفته 8 مرکز غیر دولتی در 
حوزه پیشگیری شامل مهد کودک و مراکز مشاوره 
و پیشگیرانه در استان همدان راه‌اندازی می‌شود، 

مطرح کرد.
 راه اندازی 17 کارگاه اشتغال در طول هفته 

بهزیستی در استان همدان

وی با اشاره به اینکه 17 کارگاه اشتغال مددجویان 
نیز همزمان با هفته بهزیستی در همدان افتتاح شد، 
گفت: یکی از این کارگاه‌ها کارگاه اشتغال خانه 
بوم‌گردی است که توسط یکی از مددجویان همدان 
بازسازی و برای ارائه خدمات از مددجویان سازمان 

بهره‌گرفته شده است.
الوند در ادامه، به گشایش نمایشگاه دائمی فرش 
دستبافت تولیدی مددجویان و اشتغالزایی برای 80 
نفر از جمعیت هدف بهزیستی اشاره کرد و افزود: 
هدف از برپایی این نمایشگاه را ارائه دستاوردها و 
توانمندی‌های مددجویان است چراکه بازدید و خرید 
این محصولات انگیزه‌ای برای این افراد است تا تلاش 
خود را برای توانمندسازی چند برابر کنند بدین 
ترتیب،در این نمایشگاه محصولاتی اعم از تابلو گلیم، 
فرش دستبافت نفیس ابریشم وغیره عرضه و همه 

روزه از ساعت هشت صبح آماده بازدید است.
این مقام مسئول با بیان اینکه مرکز داده )دیتا 
سنتر( بهزیستی استان با اعتباری بالغ بر 30 میلیارد 
ریال به بهره‌برداری رسید، تصریح کرد: ایمن‌سازی 
دیتا سنتر با توجه به اهمیت داده‌ها، شرایط موجود 
انسانی)هکرها( و حملات سایبری و باج‌افزارها نیاز به 
توجه بسیار زیادی داشته و دارد که این مهم در مرکز 

داده به‌صورت ایزوله انجام می‌گیرد.
الوند از صدور 46 موافقت اصولی برای متقاضیان 
مراکز مثبت زندگی خبر داد و گفت: 304 متقاضی 
در سامانه سنترز جهت تاسیس مراکز مثبت زندگی 
ثبت‌نام کردند که از این تعداد 183 نفر از متقاضیان 
با کسب حد نصاب نمره ارزیابی مستندات جهت 
انجام مصاحبه حضوری دعوت و 175 نفر در مصاحبه 
حضوری شرکت نمودند که 46 نفر بالاترین نمرات را 

کسب کردند و موافقت اصولی برای آن‌ها صادر شد.
وی در تشریح این موضوع، با تاکید بر اینکه برای 
احداث این مراکز 46 منطقه که تراکم جمعیت هدف 
بهزیستی در آن‌ها است، مدنظر قرار گرفت، گفت: 
دارندگان موافقت اصولی تا 12 ماه فرصت خواهند 
داشت تا با فراهم کردن سایر شرایط اعلامی پروانه 

فعالیت خود را دریافت کنند.
مدیرکل بهزیستی استان همدان در پایان 
صحبت‌های خود به تولید 5 عنوان کتاب صوتی دفاع 
مقدس شامل )خواب‌هایی از بهشت، صبر زرد، قصه 
من و بابام، بابای نه سالگی و فانوس حرم ( و دو عنوان 
کتاب )ماهی پولکی و خواب‌هایی از بهشت( نیز اشاره 
کرد و افزود: این پنج عنوان کتاب صوتی و دو عنوان 
کتاب با موضوع زندگی نامه شهدای مدافع حرم با 
همکاری بنیاد حفظ آثار و نشر ارزشهای دفاع مقدس 
در سال 98 تولید و توزیع شد و ان‌شاالله در سال 

جاری 5 عنوان دیگر نیز تولید خواهد شد.
 شناسایی 24 کودک کار در سال جاری

معاون امور اجتماعی بهزیستی همدان در پاسخ به 
سوال خبرنگار ما مبنی بر اینکه فعالیت‌های پایگاه‌های 
خدمات اجتماعی و مراکز مثبت زندگی ختم به توزیع 
بروشو نشود؟ گفت: توزیع بروشور صورت ظاهری 
کارهای این مراکز است، پایگاه‌های خدمات اجتماعی 
مراکزی برای ارائه خدمات اجتماع‌محور هستند که 

وظیفه مداخله و شناسایی را دارند.
زهره بختیاری با بیان اینکه چنین پایگاه‌هایی 
معضلات را شناسایی و به اورژانس اجتماعی منتقل 
می‌کنند، به وضعیت کودکان بی‌سرپرست اشاره کرد 
و افزود: هم‌اکنون تعداد 173 کودک بی‌سرپرست در 

داخل مراکز استان همدان زندگی می‌کنند از سویی، 
خوشبختانه سامانه فرزندخواندگی در حال راه‌اندازی 
است که با این فرایند شاهد شفاف‌سازی هر چه 
مناسب‌تر اقدامات فرزندخواندگی خواهیم بود البته 
خوشبختانه شاهدیم که این روزها، خانواده‌ها بیشتر 

به سمت امین موقت سوق پیدا کرده‌اند.
معاون امور اجتماعی بهزیستی همدان از شناسایی 
24 کودک کار در سال جاری خبر داد و گفت: سال 
گذشته 170 کودک کار در سطح استان همدان 

شناسایی شدند.
وی با اشاره به اینکه حدود 700 بسته بهداشتی 
بین کودکان کار استان همدان توزیع شده است، 
خاطرنشان کرد: استان همدان استانی مهاجرپذیر 
از کشورهای دیگر نیست به همین دلیل، کودک 

خیابانی در این استان کم است.
 رصد شغل‌های ایجاد شده توسط بهزیستی

معاون مشارکت‌های مردمی، اشتغال و مراکز غیر 
دولتی بهزیستی همدان نیز در ادامه این نشست با 
بیان اینکه در زمینه یک هزار و 800 شغل ایجاد 
شده، راستی‌آزمایی صورت می‌گیرد، خاطرنشان 
کرد: زمانی که فردی می‌خواهد در شغلی وارد شود، 
ارزیابی‌های اولیه را به انجام می‌رسانیم، سپس در 
دوره آماده‌سازی شغلی وارد می‌شود و تا 6 ماه رصد 
می‌کنیم که این شغل، پایدار باشد بدین ترتیب، 

تاکنون انحرافی وجود نداشته است.
حمیدالله فارسی در این راستا تصریح کرد: 
ایجاد اشتغال برای جوامع هدف از سوی ارگان‌ها 
و سازمان‌های مختلف ازجمله اهداف دستگاه‌های 
حمایتی همچون بهزیستی، کمیته امداد امام خمینی 
)ره( و غیره بوده و هست و هرساله با اختصاص 
اعتباری به این منظور، این دستگاه‌ها تعهد پیدا 
می‌کنند و براساس عملکرد سال گذشته، پیش‌بینی و 

تخصیص اعتبار برای سال بعد انجام می‌شود.
وی با بیان اینکه امسال 70 میلیارد و 700 میلیون 
تومان اعتبار از محل تبصره 16 به‌منظور اشتغال 
جامعه هدف پیش‌بینی شده است، گفت: سال 97 
رتبه دوم را در حوزه اشتغال و امسال به رتبه نخست 
در این حوزه دست یافته‌ایم که این مهم نشان از انجام 

مؤثر کارها و برنامه‌ها در این بخش دارد.
معاون مشارکت‌های مردمی، اشتغال و مراکز 
غیردولتی بهزیستی همدان با بیان اینکه از سال 
92 تاکنون بالغ بر یک هزار و 988 واحد تحویل 
مددجویان شده است، افزود: برای این واحدها بالغ 
بر 44 میلیارد و 500 میلیون تومان هزینه شده است.

فارسی با بیان اینکه سهمیه واحدهای درحال 
ساخت برای زنان سرپرست خانوار و تک معلول 
استان همدان بالغ بر 375 مورد است، گفت: سهمیه 
برای ایجاد واحدهای مسکونی برای خانواده‌های 

دارای دو معلول نیز 229 مورد است.
 اجرای طرح سنجش اضطراب در مهدهای 

کودک همدان
سرپرست معاونت توسعه پیشگیری بهزیستی 
همدان نیز درخصوص برنامه‌های سنجش اضطراب 
در مهدهای کودک استان همدان سخن گفت و افزود: 
با تشخیص به‌موقع و طراحی مداخلات به‌هنگام، 
می‌توان از طریق والدین و مربیان به کودکان کمک 
کرد که چگونه اضطراب خود را کنترل کنند و یک 

زندگی طبیعی داشته باشند.
شجاع احسانی با بیان اینکه در اجرای این طرح، 
کودکانی که دارای اضطراب هستند شناسایی و برای 
مشاوره ارجاع داده می‌شوند هم اکنون در سطح 
استان همدان 50 مهدکودک، کار سنجش اضطراب 

کودکان را برعهده دارند.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: در این راستا برنامه 
غربالگری اضطراب کودکان پنج تا 6 سال با هدف 
کمک به والدین برای توجه به نشانه‌های اضطرابی 
کودکان و همچنین ارائه خدمات ارزان‌تر به والدین و 
کودکان جهت شناسایی و درمان این اختلال طراحی 

شده است.
 مناسب سازی نیازمند فرهنگسازی

جانشین معاون امور توانبخشی بهزیستی همدان 
نیز در ادامه، در پاسخ به خبرنگار ما مبنی بر کند 
بودن روند مناسب‌سازی شهری در همدان مطرح 
کرد: نخستین دغدغه و مشکل معلولان موضوع 

مناسب‌سازی است.
سیاوش رهبر در این راستا خاطرنشان کرد: 25 
درصد جمعیت جامعه نیاز به مناسب‌سازی دارند و 
ما در سازمان بهزیستی نیز مطالبه‌گر و پیگیر این 
موضوع هستیم از سویی در قانون نیز بهزیستی در 

این زمینه در جایگاه نظارت دیده شده است.
وی با بیان اینکه بحث مناسب‌سازی اولویت 
مدیران ما نیست، گفت: در این زمینه قانون وجود 

دارد اما در اجرای آن مشکلات بسیاری داریم.
رهبر در پایان تصریح کرد: بهزیستی همدان، سال 
گذشته، بالغ بر سه میلیارد و 500 میلیون تومان برای 

تجهیزات پزشکی افراد زیرپوشش هزینه کرده است.
گفتنی است؛ در پایان این نشست از کتاب‌های 
صوتی ویژه نابینایان )با موضوع ترویج فرهنگ ایثار و 

شهادت( نیز رونمایی شد.

مدیرکل بهزیستی استان همدان به فعالیت پایگاه‌های خدمات 
اجتماعی در سطح استان نیز اشاره کرد و گفت: در سال گذشته، 

در حدود 15 هزار مداخله توسط این پایگاه‌ها صورت گرفته 
است و هم‌اکنون تعداد 6 پایگاه خدمات اجتماعی در سطح 

استان همدان فعالیت دارند


